
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οχημάτων εντός λιμέ-
νος και χερσαίας ζώνης λιμένος Σκιάθου.

2 Στάθμευση εκμισθούμενων οχημάτων, επί της 
παραλιακής οδού, εντός χερσαίας ζώνης λιμένα 
Σκιάθου.

3 Άδειες παραχώρησης χώρου Δ.Λ.Τ. Σκιάθου.

4 Κυκλοφορία -αγκυροβολία - προσέγγιση σκαφών 
σε παραλίες - χώρους λήψης θαλάσσιου λουτρού 
νήσων Σκιάθου - Σκοπέλου - Αλοννήσου.

5 Έγκριση Υπερωριών 2ου Εξαμήνου 2024 Επιμελη-
τηρίου Θεσπρωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2132.15/907/2024 (1)
Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οχημάτων εντός λιμέ-

νος και χερσαίας ζώνης λιμένος Σκιάθου.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΚΙΑΘΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τον Κανονισμό Κοινόχρηστων χώρων εντός Λιμενι-

κής Ζώνης, Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκιάθου, - Αρ. 
απόφ. 48/2023 (ΑΔΑ: 9ΓΤΑΟΞΔ6-1ΡΓ) (άρθρο 11 - κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις), η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄αρ. 
59516/22-8-2023 απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος (ΑΔΑ: 655ΛΟΡ10-611).

β)Το Κεφάλαιο ΛΒ’ «Κίνηση τροχοφόρων» του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένα Σκιάθου (Β΄ 328/1983). 

γ) Το άρθρο 295 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Σκιά-
θου (Β΄ 328/1983).

δ) Την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας, δημόσι-
ας τάξης και ασφάλειας του λιμένα, καθώς και της χερ-
σαίας ζώνης αυτού,

ε) Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Απαγορεύεται η κυκλοφορία παντός μηχανοκίνητου 
οχήματος στην παραλιακή οδό παλαιού λιμένος [από το 

ύψος κυρίας εισόδου λιμένα έως πέρας της παραλιακής 
οδού] πλην του επιτρεπόμενου ωραρίου κυκλοφορίας 
οχημάτων με προορισμό και μόνο τον ανεφοδιασμό κα-
ταστημάτων - επιχειρήσεων. Το επιτρεπόμενο ωράριο 
κυμαίνεται καθημερινά από 07:00 - 11:00 ώρα και το 
απόγευμα από 16:00 - 18:00 ώρα.

Η ανωτέρω διαδικασία εφοδιασμού απαγορεύεται να 
διενεργείται συγχρόνως με την εκφόρτωση - φόρτωση 
Ε/Γ- Ο/Γ πλοίων, προς αποφυγή κυκλοφοριακής συμφό-
ρησης επί της παραλιακής οδού και τον λιμένα.

Κατ’ εξαίρεση και κατά την περίοδο από μήνα Οκτώ-
βριο έως και τον μήνα Μάιο, επιτρέπεται η διέλευση 
δύο ημιφορτηγών οχημάτων πέραν του ορίου της 18:00 
ώρας και μόνο για μία φορά, με σκοπό την μεταφορά 
αλιευμάτων από αλιευτικά σκάφη που καταπλέουν στον 
κυρίως λιμένα, στα καταστήματα πώλησής τους.

Σε περίπτωση αναγκαίας εισόδου οχήματος πέραν των 
ανωτέρω ωραρίων, με σκοπό την ασφάλεια, δημόσια 
υγεία και οποιοδήποτε περιστατικό που χρήζει άμεσης 
αντιμετώπισης, η είσοδος θα διενεργείται κατόπιν συνερ-
γασίας και συνεννόησης με την Λιμενική Αρχή.

Της ανωτέρω απαγόρευσης εξαιρούνται τα απορριμ-
ματοφόρα του Δήμου Σκιάθου. Επιτρέπεται η διέλευση 
αυτών πρωϊνές και βραδινές ώρες και όχι σε περίοδο 
ημερήσιας αιχμής - αυξημένης κίνησης τουριστών επί 
της παραλιακής οδού, παλαιού λιμένα Σκιάθου.

2. Επί της παραλιακής οδού από την κύρια είσοδο και 
έως σημείου στάθμευσης ΤΑΞΙ, [πλευρά οδού προς τη 
θάλασσα] απαγορεύεται η στάθμευση οχημάτων (αυτο-
κινήτων και δικύκλων), εκτός αυτών που προορίζονται 
για εξυπηρέτηση αποβιβασθέντων ή επιβιβασθέντων 
ατόμων και αντικειμένων από και προς τα Ε/Γ -Ο/Γ 
πλοία. Η στάση και το χρονικό διάστημα παραμονής των 
οχημάτων ρυθμίζεται με εντολή της Λιμενικής Αρχής. 
Στο σημείο αυτό έχει προσδιορισθεί με κατάλληλη σή-
μανση και μια θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ.

3. Τα επόμενα εν συνεχεία εκατόν πενήντα (150) μέ-
τρα επί της ίδιας πλευράς της οδού, προορίζονται για 
την στάθμευση οχημάτων ΤΑΞΙ. Τα εν λόγω οχήματα 
θα σταθμεύουν μόνο εντός του συγκεκριμένου χώρου 
προς αποβίβαση - επιβίβαση επιβατών. Σε περίπτωση 
έκτακτης ανάγκης και απαίτηση στάσης προς επιβίβα-
ση - αποβίβαση επιβατών σε έτερο σημείο του λιμένα ή 
της χερσαίας ζώνης, θα ενημερώνεται η Λιμενική Αρχή, 
προς παροχή σχετικής αδείας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3911

39571



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39572 Τεύχος B’ 3911/04.07.2024

4. Τα επόμενα εν συνεχεία είκοσι (20) μέτρα (μετά την 
διάβαση πεζών) επί της ίδιας πλευράς της οδού, προσ-
διορίζονται για την στάθμευση ιππήλατων αμαξών, 
οι οποίες χρησιμοποιούν τον συγκεκριμένο χώρο, ως 
σημείο αναχώρησης και τερματισμού. Η στάθμευση 
αυτών θα πραγματοποιείται από ώρα 18:00 έως πέρας 
δραστηριοποίησής τους.

5. Στο υπόλοιπο μήκος της οδού μέχρι την διασταύ-
ρωση με την παραλιακή οδό έναντι του Δημοτικού 
Πάρκου (επί της πλευράς της θάλασσας), απαγορεύεται 
η στάση και στάθμευση παντός οχήματος (αυτοκινήτων 
και δικύκλων).

6. Συνεχεία της οδού μετά την διασταύρωση έναντι 
του Δημοτικού Πάρκου (επί της πλευράς της θάλασσας - 
έως πέρας λιμένος) προσδιορίζεται χώρος προσωρινής 
στάσης - στάθμευσης τουριστικών λεωφορείων προς 
εξυπηρέτηση πελατών τους. Τα λεωφορεία επιτρέπεται 
να σταθμεύουν στο σημείο, άνευ λειτουργίας του κινητή-
ρα, για μικρό χρονικό διάστημα, ικανό για την αναμονή 
αποβίβασης ή επιβίβασης τουριστών. Με το πέρας δρα-
στηριοποίησής των, θα πρέπει να απομακρύνονται από 
το συγκεκριμένο σημείο της οδού.

7. Συνέχεια του ανωτέρω σημείου και έως έμπροσθεν 
του ξενοδοχείου ΑΛΚΥΩΝ, απαγορεύεται η στάση και 
στάθμευση παντός οχήματος, (αυτοκινήτων και δικύ-
κλων), με σκοπό την εξυπηρέτηση μεγάλου αριθμού 
διακινούμενων επί καθημερινής βάσεως πεζών, αιτία 
στενότητας του συγκεκριμένου σημείου της οδού.

8. Στην πλευρά της οδού, εφαπτόμενη επί του Δημο-
τικού Πάρκου, έως του σημείου διασταύρωσης με την 
κύρια παραλιακή οδό με κατεύθυνση τον λιμένα, δεν 
επιτρέπεται η στάση και η στάθμευση οχημάτων (αυτο-
κινήτων και δικύκλων).

9. Επί της παραλιακής οδού στην άνω πλευρά κυκλο-
φορίας με προορισμό προς τον λιμένα, όπου δραστηρι-
οποιούνται επιχειρήσεις εκμίσθωσης οχημάτων, καθορί-
ζονται θέσεις προσωρινής στάθμευσης εκμισθούμενων 
οχημάτων, προς εξυπηρέτηση πελατών τους. Η κάθε 
θέση ορίζεται σε σημείο παράλληλο με την πρόσοψη 
των καταστημάτων εκμίσθωσης. Το μέγιστο εμβαδόν 
του χώρου παραχώρησης για κάθε εκμισθωτή κυμαίνε-
ται σε 16 τ.μ. (2μ Χ 8μ.). Η διαδικασία παράδοσης - πα-
ραλαβής οχημάτων, θα διενεργείται εντός του καθορι-
σμένου χώρου, κάθε επιχείρησης.

Οι ανωτέρω χώροι θα σημαίνονται ιδιαίτερα προς 
αποφυγή στάθμευσης λοιπών οχημάτων.

10. Σε όλο το υπόλοιπο τμήμα της οδού (άνω πλευρά κυ-
κλοφορίας με προορισμό τον λιμένα), απαγορεύεται η στά-
ση και στάθμευση οχημάτων (αυτοκινήτων και δικύκλων).

11. Στο μέσο μήκους του τμήματος της οδού (άνω 
πλευρά κυκλοφορίας με προορισμό τον λιμένα), προσδι-
ορίζεται χώρος στάθμευσης ενός οχήματος προς χρήση 
Τελωνείου Σκιάθου.

12. Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω επιτρέπεται η προ-
σωρινή ολιγόλεπτη στάση οχημάτων εφοδιασμού κα-
ταστημάτων, επί της οδού (εντός των κενών χώρων). 
Η ανωτέρω διαδικασία εφοδιασμού απαγορεύεται να 
διενεργείται συγχρόνως με την εκφόρτωση - φόρτωση 
Ε/Γ-Ο/Γ πλοίων, προς αποφυγή κυκλοφοριακής συμφό-
ρησης επί της παραλιακής οδού και τον λιμένα.

13. Κατά την θερινή-τουριστική περίοδο από μήνα 
Μάϊο έως και Σεπτέμβριο, απαγορεύεται με σκοπό την 
αποφυγή ατυχημάτων, η διέλευση και στάθμευση οχη-
μάτων (αυτοκινήτων και δικύκλων) επί της παραλιακής 
οδού στην περιοχή Αμμουδιά (από σημείο έμπροσθεν 
καταστήματος ΚΑΡΝΑΓΙΟ έως και σε απόσταση τριάντα 
(30) μέτρων μετά το κατάστημα BBC), λόγω ιδιαίτερα 
αυξημένης διακίνησης πεζών, με προορισμό τα κατα-
στήματα της συγκεκριμένης περιοχής και καθημερινά 
από ώρα 19:00 έως 05:00 πρωϊνή.

14. Επί της κύριας παραλιακής οδού παραμένουν όπως 
έχουν ήδη ορισθεί πέντε (5) διαβάσεις πεζών πλάτους 
τεσσάρων [4] μέτρων εκάστη, οι οποίες φέρουν κατάλ-
ληλη διαγράμμιση.

15. Λόγω μη ύπαρξης χώρων στάθμευσης οχημάτων 
επί της παραλιακής οδού και εντός λιμένα, εκτός αυτών 
που προορίζονται προς φόρτωση σε Ο/Γ πλοία, οι οδηγοί 
λοιπών ΙΧ οχημάτων, προς αποφυγή άσκοπης χρήσης της 
παραλιακής οδού, με σκοπό την κυκλοφοριακή αποσυμ-
φόρηση αυτής και ομαλή λειτουργία της, ιδιαίτερα κατά 
την άφιξη και εκφόρτωση Ο/Γ δρομολογημένων πλοίων, 
θα κινούνται, απευθείας από την διασταύρωση, επί του 
Δημοτικού Πάρκου, προς υφιστάμενο Δημοτικό Πάρ-
κινγκ, σύμφωνα με υφιστάμενες ενδεικτικές πινακίδες.

16. Όλοι οι χώροι εντός του περίφρακτου λιμένος Σκιά-
θου, προορίζονται για την στάθμευση οχημάτων (φορ-
τηγών, αυτοκινήτων και δικύκλων) προς φόρτωση στα 
Ο/Γ δρομολογημένα πλοία. Επί της δυτικής πλευράς του 
λιμένος, διατίθεται χώρος, από το φυλάκιο της Λιμενικής 
Αρχής έως την αίθουσα επιβατών, προς στάθμευση οχη-
μάτων έκτακτης ανάγκης ή ολιγόλεπτης εξυπηρέτησης, 
κατόπιν άδειας της Λιμενικής Αρχής.

Στον συγκεκριμένο χώρο διατίθενται δύο θέσεις 
ΑΜΕΑ, οι οποίες φέρουν κατάλληλη σήμανση και δια-
γράμμιση.

Τα εισερχόμενα εντός λιμένος οχήματα με σκοπό την 
φόρτωση σε Ο/Γ πλοία, θα σταθμεύουν σε σημεία υπό-
δειξης των Λιμενικών Οργάνων.

Απαγορεύεται και η προσωρινή στάθμευση κάθε οχή-
ματος, σε χώρους, όπου αυτή απαγορεύεται ή όταν από 
τη στάθμευση εμποδίζεται η κυκλοφορία και η διακίνη-
ση επιβατών ή οχημάτων.

Απαγορεύεται η είσοδος και κυκλοφορία μέσα στο 
λιμένα κάθε είδους οχήματος, που δεν ανήκει στο μό-
νιμο μηχανολογικό εξοπλισμό του λιμένα χωρίς άδεια 
της Λιμενικής Αρχής.

Απαγορεύεται η στάση και στάθμευση όλων των οχη-
μάτων, επί της παραλιακής οδού, έξωθεν ορίων κεντρι-
κής πύλης λιμένα.

17. Η αστυνόμευση της χερσαίας ζώνης λιμένα αρ-
μοδιότητας Δ.Λ.Τ. Σκιάθου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, ασκείται από την Λιμενική Αρχή Σκιάθου.

Οι οδηγοί των οχημάτων, υποχρεώνονται να σταθμεύ-
ουν αμέσως μόλις διαταχθούν από τα Λιμενικά Όργανα 
και να συμμορφώνονται απροφάσιστα, προς τα σήματα 
και οδηγίες που δίδονται από αυτά.

18. Η Λιμενική Αρχή, θα ελέγχει καθημερινά την 
εφαρμογή της εν λόγω απόφασης, ενώ σε διαπίστωση 
μη συμμόρφωσης θα επιβάλλονται στους παραβάτες οι 
προβλεπόμενες κυρώσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39573Τεύχος B’ 3911/04.07.2024

19. Με την παρούσα καταργείται η υπ΄αρ. 14/23-3-2022 
προγενέστερη σχετική απόφαση Λιμενάρχη Σκιάθου.

20. Να κοινοποιηθεί για άμεση εκτέλεση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σκιάθος, 25 Απριλίου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ 
   Ι 

 Αριθμ. 2132.15/908/2024 (2)
Στάθμευση εκμισθούμενων οχημάτων, επί της 

παραλιακής οδού, εντός χερσαίας ζώνης λιμέ-

να Σκιάθου.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΚΙΑΘΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τον Κανονισμό Κοινόχρηστων χώρων εντός Λιμενι-

κής Ζώνης, Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκιάθου, - Αρ. 
απόφ. 48/2023 (ΑΔΑ: 9ΓΤΑΟΞΔ6-1ΡΓ) (άρθρο 11 - κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις), η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄αρ. 
59516/22-8-2023 απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος (ΑΔΑ: 655ΛΟΡ10-611).

β) Τα άρθρα 171 (παρ. 1 και 3) και 173 (παρ. 1) του 
Γενικού Κανονισμού Λιμένα Σκιάθου (Β΄ 328/1983). 

γ) Το άρθρο 295 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Σκιά-
θου (Β΄ 328/1983).

δ) Την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του λι-
μένα, καθώς και της χερσαίας ζώνης αυτού, 

ε) Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Απαγορεύεται η στάση-στάθμευση των εκμισθούμε-
νων οχημάτων [αυτοκινήτων και δικύκλων], τα οποία δεν 
τελούν υπό μίσθωση, σε όλο το μήκος της παραλιακής 
οδού, εντός της χερσαίας ζώνης λιμένα Σκιάθου, εκτός 
των οριοθετημένων χώρων που έχουν παραχωρηθεί, 
σύμφωνα με απόφαση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Σκιάθου, στους αιτηθέντες ενδιαφερόμενους επαγγελ-
ματίες και την έκδοση σχετικών αδειών παραχώρησης.

2. Η ανωτέρω απαγόρευση ισχύει καθ’ όλη την διάρ-
κεια της τουριστικής περιόδου, κατά την δραστηριοποί-
ηση των επιχειρήσεων εκμίσθωσης οχημάτων.

3. Οι υπεύθυνοι εκμίσθωσης οχημάτων, όπως ενη-
μερώνουν τους μισθωτές κατά την παραλαβή αυτών, 
σχετικά με την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης των 
οχημάτων καθ’ όλο το μήκος της παραλιακής οδού, εντός 
Χερσαίας Ζώνης Λιμένος, ως και για την ύπαρξη του Δη-
μοτικού Πάρκινγκ, προς εξυπηρέτησή τους.

4. Η Υπηρεσία, θα ελέγχει καθημερινά την εφαρμογή 
της εν λόγω απόφασης, ενώ σε διαπίστωση μη συμμόρ-
φωσης θα επιβάλλονται στους παραβάτες οι προβλεπό-
μενες κυρώσεις.

5. Με την παρούσα καταργείται η υπ΄αρ. 10/4-3-2022 
προγενέστερη σχετική απόφαση Λιμενάρχη Σκιάθου.

6. Να κοινοποιηθεί για άμεση εκτέλεση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Σκιάθος, 25 Απριλίου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ 
 Ι 

    Αριθμ. 2132.2/909/2024 (3)
Άδειες παραχώρησης χώρου Δ.Λ.Τ. Σκιάθου.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΚΙΑΘΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τον Κανονισμό Κοινόχρηστων χώρων εντός Λιμενικής 

Ζώνης, Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκιάθου - αρ. απόφ. 
48/2023 (ΑΔΑ: 9ΓΤΑΟΞΔ6-1ΡΓ) (άρθρο 11 - κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις), η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄αρ.  59516/ 
22-8-2023 απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδος (ΑΔΑ: 655ΛΟΡ10-611).

β) Τον Γενικό Κανονισμού Λιμένα Σκιάθου (Β΄ 328/1983).
γ) Το άρθρο 295 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Σκιά-

θου (Β΄ 328/1983).
δ) Την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας, δημόσι-

ας τάξης και ασφάλειας του λιμένα, καθώς και της χερ-
σαίας ζώνης αυτού,

ε) Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού αποφασίζουμε: 

1. ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
[ENΤΟΣ Χ.Ζ.Λ. ΣΚΙΑΘΟΥ]

- Απαγορεύεται η κατάληψη χώρου, προς τοποθέτηση 
τραπεζοκαθισμάτων, χωρίς απόφαση παραχώρησης του 
Δ.Λ.Τ. Σκιάθου.

- Απαγορεύεται η παρακώλυση της άνετης, ομαλής και 
ασφαλούς κυκλοφορίας πεζών και οχημάτων. Επιβάλλε-
ται η διασφάλιση της ελεύθερης διέλευσης του κοινού 
κατά μήκος του πεζοδρομίου και της προσέγγισής τους 
προς τη θάλασσα και τις κύριες λιμενικές εγκαταστάσεις.

- Επιβάλλεται η διατήρηση της καθαριότητας του πα-
ραχωρημένου κοινόχρηστου χώρου με ίδια μέσα και 
έξοδα των υπευθύνων και η συμμόρφωση των παρα-
χωρησιούχων προς τις υποδείξεις της Λιμενικής Αρχής.

- Οι ενδιαφερόμενοι να κατέχουν τις προβλεπόμενες 
άδειες και εγκρίσεις και να τις επιδεικνύουν στα αρμόδια 
ελεγκτικά όργανα όταν τους ζητείται.

- Σε καμία περίπτωση, ο κατά χρήση παραχωρούμε-
νος χώρος δεν επιτρέπεται να επεκτείνεται έμπροσθεν 
παρακείμενου καταστήματος ή κατοικίας παρά μόνο 
μετά από έγγραφη συγκατάθεση - υπεύθυνη δήλωση του 
χρησιμοποιούντος ή κατέχοντος τα ακίνητα αυτά και την 
έγκριση - απόφαση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου.

- Ο παραχωρησιούχος δεν επιτρέπεται να μεταβιβάσει 
ολικά ή μερικά το δικαίωμά του σε άλλον ή να συνάψει 
οποιαδήποτε σχέση γι’ αυτό, με ή χωρίς αντάλλαγμα [π.χ. 
υπεκμίσθωση] που να αφορά την έκταση που παραχω-
ρήθηκε ή τις εγκαταστάσεις και γενικά τα έργα πάνω σε 
αυτή, χωρίς την προηγούμενη έγκριση του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Σκιάθου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39574 Τεύχος B’ 3911/04.07.2024

- Με μέριμνα του ενδιαφερομένου να λαμβάνονται 
όλα τα κατάλληλα μέτρα για την αποφυγή ρύπανσης της 
θάλασσας και της παραλίας.

- Ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται να λαμβάνει κάθε 
φορά τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία και 
από τις περιστάσεις επιβαλλόμενα μέτρα, για την απο-
φυγή οποιαδήποτε ζημιάς ή ατυχήματος στις εγκατα-
στάσεις ή σε τρίτους στον παραχωρούμενο χώρο, για τα 
οποία είναι αποκλειστικά υπεύθυνος. Ο χρήστης έχει την 
πλήρη ποινική και αστική ευθύνη για οτιδήποτε συμβεί 
σε πρόσωπα και πράγματα στον παραχωρούμενο χώρο.

- Απαγορεύεται η εκτέλεση έργων διαμόρφωσης του 
παραχωρούμενου χώρου και κάθε μεταβολή αυτού από 
επιχωματώσεις, προσχώσεις θαλασσίων εκτάσεων κ.λπ.

- Απαγορεύεται στον παραχωρησιούχο να προβεί σε 
οποιαδήποτε κατασκευή μόνιμου ή προσωρινού χαρα-
κτήρα έργου χωρίς να έχουν προηγουμένως εκδοθεί οι 
απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις της κείμενης νομοθεσίας.

- Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η χρησιμοποίηση χώρου 
μεγαλύτερης έκτασης από τον παραχωρηθέντα, θα επιβάλ-
λονται από την Λιμενική Αρχή οι προβλεπόμενες κυρώσεις.

- Απαγορεύεται από τους ιδιοκτήτες των καταστημά-
των η τοποθέτηση αντικειμένων εκτός των ορίων του 
παραχωρούμενου χώρου.

- Απαγορεύεται η αλλοίωση ή οι πάσης φύσεως βλάβες 
στο δάπεδο των παραλιακών χώρων από τοποθετήσεις 
προσωρινών στοιχείων [δαπέδων, τεντών κ.λπ.].

- Απαγορεύεται η συσσώρευση απορριμμάτων [που 
παράγονται από καταστήματα που βρίσκονται εκτός ζώ-
νης λιμένα] στους κοινόχρηστους παραλιακούς χώρους, 
εκτός των οριοθετημένων χώρων από την Διεύθυνση 
Καθαριότητας του Δήμου Σκιάθου.

- Τυχόν ομπρέλες σκίασης να βρίσκονται εντός του 
παραχωρούμενου χώρου τοποθέτησης τραπεζοκαθι-
σμάτων, χωρίς να εξέχουν εκτός αυτού.

- Σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να παραβιάζονται οι 
ελεύθερες ζώνες διέλευσης πεζών ή ΑΜΕΑ.

- Απαγορεύεται η παραβίαση των όρων και περιορι-
σμών που έχουν τεθεί στην πράξη παραχώρησης καθώς 
και η μεταβολή του σκοπού ή της χρήσης της παραχώ-
ρησης ή της έκτασης που έχει παραχωρηθεί για χρήση.

- Απαγορεύεται η παρενόχληση των περαστικών, με 
σκοπό την προσέλκυση αυτών, από υπευθύνους ή υπαλ-
λήλους καταστημάτων.

2. ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΕΣ ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ Ε/Γ  - Τ/Ρ ΠΛΟΙΩΝ 
[ΕΝΤΟΣ Χ.Ζ.Λ. ΣΚΙΑΘΟΥ]

- Παραχωρείται από το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο χώ-
ρος επιφανείας 1τ.μ. για κάθε φυσικό πρόσωπο ή εται-
ρία εκμετάλλευσης Ε/Γ -Τ/Ρ Ημεροπλοίων προκειμένου 
να τοποθετηθεί ενημερωτική πινακίδα διαστάσεων
1,00μ Χ 0,70μ. κατασκευασμένη από ξυλεία - μη φωτι-
ζόμενη - με μικρή βάση στήριξης ύψους 20 εκατοστών. 
Απαγορεύεται η ανάρτηση επ’ αυτών ενημερωτικών 
φυλλαδίων - αντικειμένων τα οποία θα προεξέχουν από 
το συνολικό εξωτερικό πλαίσιο των πινακίδων.

- Απαγορεύεται η τοποθέτηση πινακίδων, χωρίς την 
προηγούμενη απόφαση του Δ.Λ.Τ. Σκιάθου.

- Οι ανωτέρω πινακίδες θα τοποθετούνται αποκλει-
στικά επί του προβλήτα, έμπροσθεν του σημείου προ-
σέγγισης του πλοίου.

- Απαγορεύονται οι φωνασκίες καθώς και η πρόκληση 
οποιουδήποτε θορύβου ή η με οποιοδήποτε τρόπο παρε-
νόχληση των περαστικών, από τους υπεύθυνους - υπαλ-
λήλους των πλοίων, έμπροσθεν των χώρων τοποθέτησης 
των διαφημιστικών πινακίδων, με σκοπό την προσέλκυσή 
τους. Επιτρέπεται η εξυπηρέτηση αυτών και έκδοση σχε-
τικών εισιτηρίων, κατόπιν βούλησης των ιδίων.

- Οι εργαζόμενοι - υπεύθυνοι των πλοίων, κατά την 
παραμονή έμπροσθεν των πλοίων με σκοπό την ενημέ-
ρωση - εξυπηρέτηση τουριστών, οφείλουν να συμπε-
ριφέρονται κόσμια και να φέρουν κατάλληλη - καθαρή 
περιβολή.

3. ΣΤΑΣΙΜΟ - ΥΠΑΙΘΡΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟ [ΕΝΤΟΣ Χ.Ζ.Λ. ΣΚΙΑ-
ΘΟΥ]

- Για την άσκηση υπαίθριου [στάσιμου ή πλανόδιου] 
εμπορίου στους χερσαίους χώρους αρμοδιότητας του 
Δημοτικού Λιμενικού ταμείου Σκιάθου, απαιτείται άδεια 
εγκεκριμένη από το Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμεί-
ου. Με ανάλογη απόφαση του Δ.Σ. ορίζονται οι θέσεις 
παραχώρησης.

- Η χορήγηση άδειας ασκήσεως υπαίθριου εμπορίου 
στη ζώνη λιμένος αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ. Σκιάθου είναι 
αναπόσπαστα συνδεδεμένη με τη χρήση χώρου, άρα 
απαιτείται η παραχώρηση χώρου από το Δ.Λ.Τ.

- Οι ασκούντες στάσιμο υπαίθριο εμπόριο, θα τοπο-
θετούν τον απαραίτητο εξοπλισμό στο σημείο της χερ-
σαίας ζώνης που έχει οριστεί με σχετική απόφαση του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου και εντός των ορίων της 
παραχωρούμενης έκτασης.

- Οι εργαζόμενοι - υπεύθυνοι κατά την άσκηση του 
επαγγέλματός τους, οφείλουν να συμπεριφέρονται κό-
σμια και να φέρουν κατάλληλη - καθαρή περιβολή.

4. ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΕΙΣ
- Απαγορεύεται αυστηρά η οποιαδήποτε παρέμβαση 

από ιδιώτη, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που να αλλοιώνει 
την φυσική κατάσταση του χώρου, χωρίς την έγκριση 
της υπηρεσίας του Δ.Λ.Τ. Σκιάθου, των συναρμόδιων 
υπηρεσιών και της Λιμενικής Αρχής Σκιάθου.

- Σε περίπτωση αυθαίρετης χρήσης, η οικεία Λιμενική 
Αρχή, θα ενημερώνει το Δ.Λ.Τ. Σκιάθου, για την επιβολή 
του τέλους χρήσης και την αρμόδια Κτηματική Υπηρε-
σία, για την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών 
κυρώσεων και των συντρεχουσών ποινικών ευθυνών 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της.

- Κάθε παράνομη παρέμβαση επί της χερσαίας ζώνης 
λιμένα, που ξεφεύγει από την έννοια της απλής χρήσης 
του χώρου [μόνιμες κατασκευές ή προσωρινές άνευ 
αδείας], θα ελέγχονται αυστηρά και θα επιβάλλονται οι 
προβλεπόμενες διοικητικές και ποινικές [όπου συντρέ-
χουν] κυρώσεις.

- Σε περίπτωση αλλοίωσης - μεταβολής τμήματος της 
χερσαίας ζώνης λιμένα, ο υπαίτιος υποχρεούται στην άμε-
ση αποκατάσταση αυτής στην αρχική του κατάσταση.

- Απαγορεύεται σε παραλιακά κτίσματα, εγκαταστά-
σεις - καταστήματα και λοιπούς χώρους, η τοποθέτηση 
ερυθρών και πράσινων φανών - προβολέων ή φωτεινών 
διαφημίσεων, κατά τρόπο, που προκαλείται σύγχυση, ως 
προς τα νυχτερινά σήματα φάρων, φανών αγκυροβολίας, 
πλοϊκών φανών πλοίων η σήμανση του λιμένα.

- Δεν επιτρέπεται η χρησιμοποίηση στην περιοχή του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39575Τεύχος B’ 3911/04.07.2024

λιμένα και της χερσαίας ζώνης αυτού, πυροτεχνημάτων, 
βεγγαλικών, χωρίς προηγούμενη έγγραφη άδεια της Λι-
μενικής Αρχής.

- Απαγορεύεται η συγκέντρωση ή απόθεση απορριμ-
μάτων, στους παραθαλάσσιους ή χερσαίους χώρους 
ή η απόρριψη αυτών στην θάλασσα.

- Δεν επιτρέπεται η πρόσκαιρη ή οριστική εγκατά-
σταση παραπηγμάτων και περιπτέρων κάθε φύσης, σε 
παραλιακούς γενικά χώρους, καθώς και η τοποθέτηση 
στους χώρους αυτούς τραπεζών, καθισμάτων η άλλων 
αντικειμένων, άνευ σχετικής αδείας.

- Δεν επιτρέπεται σε παραλιακούς γενικά χώρους, 
η τοποθέτηση διαφημιστικών η άλλων πινακίδων ή το 
κρέμασμα αυτών σε παραλιακούς στύλους, φανοστάτες 
και κιγκλιδώματα.

- Απαγορεύονται τα τραγούδια, οι φωνές, καθώς και 
η πρόκληση άσκοπων θορύβων, σε ολόκληρη την έκτα-
ση του λιμένα και χερσαίας ζώνης αυτού, καθώς και 
η κατά οποιοδήποτε τρόπο διατάραξη της κοινής ησυ-
χίας, ευταξίας και εργασίας.

- Απαγορεύεται κάθε εργασία που προξενεί θόρυβο 
και διαταράσσει την κοινή ησυχία, κατά τις μη επιτρε-
πόμενες ώρες.

5. Η αστυνόμευση της χερσαίας ζώνης λιμένα αρμοδιό-
τητας Δ.Λ.Τ. Σκιάθου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία, ασκείται από τα Όργανα του Λιμεναρχείου Σκιάθου.

6. Η Λιμενική Αρχή, θα ελέγχει καθημερινά την εφαρ-
μογή της εν λόγω απόφασης, ενώ σε διαπίστωση μη 
συμμόρφωσης θα επιβάλλονται στους παραβάτες 
οι προβλεπόμενες κυρώσεις.

7. Με την παρούσα καταργείται η υπ΄αρ. 13/23-3-2022 
προγενέστερη σχετική απόφαση Λιμενάρχη Σκιάθου.

8. Να κοινοποιηθεί για άμεση εκτέλεση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σκιάθος, 25 Απριλίου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 2131.26/1309/2024 (4)
Κυκλοφορία -αγκυροβολία - προσέγγιση σκαφών 

σε παραλίες - χώρους λήψης θαλάσσιου λουτρού 

νήσων Σκιάθου - Σκοπέλου - Αλοννήσου.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΚΙΑΘΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 141 του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261). 
β) Tον Γενικό Κανονισμό Λιμένα Σκιάθου (Β΄ 328/1983). 
γ) Την υπ’ αρ. 2131.4/90224/22022 (Β΄ 6543) απόφασης 

του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
δ) Τον ν. 4926/2022 «Εκσυγχρονισμός του θεσμικού 

πλαισίου για τη δραστηριοποίηση των πλοίων αναψυ-
χής και των τουριστικών ημεροπλοίων, την ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας του κλάδου των επαγγελματικών 
πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 82).

ε) Την ανάγκη λήψης μέτρων για την προστασία των 
λουομένων, από την ανεξέλεγκτη αγκυροβολία και κυ-
κλοφορία ιδιαίτερα μεγάλου αριθμού σκαφών [επαγ-
γελματικών Ε/Γ-Τ/Ρ και ερασιτεχνικών αναψυχής], στις 
παραλίες και γενικότερα σε χώρους λήψης θαλασσίου 
λουτρού, κατά την θερινή περίοδο, στην περιοχή δικαι-
οδοσίας της Λιμενικής Αρχής Σκιάθου, 

Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1) Απαγορεύεται από 1η Μαΐου έως και 30 Οκτω-
βρίου, κάθε έτους, η πόντιση κάθε φύσεως μόνιμου 
αγκυροβολίου, η πρόσδεση σκαφών σε σταθερά ή μη 
σημεία των ακτών με σχετική προέκταση σχοινιών - 
αλυσίδων, καθώς και η αγκυροβολία κάθε είδους σκά-
φους, σε παραλιακούς χώρους εντός των ορίων που 
σημαίνονται με ευδιάκριτους εν σειρά σημαντήρες, και 
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την λήψη θαλάσ-
σιου λουτρού.

Επιτρέπεται η μη μόνιμη αγκυροβολία σκαφών, στις 
ανωτέρω περιοχές, μόνο στα ακραία σημεία των πα-
ραλιών και εκτός της οριοθετημένης περιοχής λου-
ομένων.

Σε περιοχές - παραλίες του νησιού στις οποίες δεν υφί-
στανται οριοθετημένες περιοχές λουομένων, επιτρέπε-
ται η μη μόνιμη αγκυροβολία σκαφών, μόνο στις άκρες 
των παραλιών αυτών και σε ικανή απόσταση από την 
ακτογραμμή.

Ο μέγιστος αριθμός των σκαφών και τα σημεία αγκυ-
ροβολίας θα καθορίζονται από την Λιμενική Αρχή.

Οι εκμισθωτές των θαλασσίων μέσων αναψυχής, θα 
αγκυροβολούν τα σκάφη τους, εντός ή εκατέρωθεν των 
διαύλων, αναλόγως της περιοχής δραστηριοποίησής 
τους, κατόπιν συνεννόησης με την Λιμενική Αρχή.

2) Η προσέγγιση σκαφών στις παραλίες  - χώρους 
λουομένων, θα διενεργείται εντός των οριοθετημένων 
διαύλων, όπου αυτοί υφίστανται, ενώ σε λοιπές περιοχές 
(μη ύπαρξη οριοθετημένων διαύλων) εφόσον σε από-
σταση εκατό (100) μέτρων εκατέρωθεν της πορείας τους 
δεν υπάρχουν λουόμενοι και πλέουν με ταχύτητα μέχρι 
τρεις (3) κόμβους, ή σε περίπτωση που υπάρχουν λουό-
μενοι πλέουν με ασφαλή ταχύτητα που δεν υπερβαίνει 
τον ένα (1) κόμβο, τηρώντας απόσταση ασφαλείας του-
λάχιστον τριάντα μέτρων απ’ αυτούς, κατά την πορεία 
από/προς την ανοικτή θάλασσα.

3) Τα επαγγελματικά Ε/Γ-Τ/Ρ πλοία που εκτελούν θα-
λάσσιες εκδρομές - περιηγητικούς πλόες, θα προσεγγί-
ζουν τις ακτές - παραλίες προς αποεπιβίβαση επιβατών, 
εντός των οριοθετημένων διαύλων. Όλα τα ανωτέρω 
σκάφη, μετά την αποβίβαση των επιβατών, θα απομα-
κρύνονται άμεσα από την ακτογραμμή και θα παραμέ-
νουν επ’ αγκύρα, έως την ώρα αναχώρησής τους, εκτός 
της οριοθετημένης περιοχής λουομένων ή εφόσον δεν 
υφίσταται οριοθέτηση, σε ικανή απόσταση από τους 
λουόμενους.

4) Απαγορεύεται η κυκλοφορία των Ε/Γ-Τ/Ρ Ημερο-
πλοίων και Επαγγελματικών πλοίων Αναψυχής, τα οποία 
εκτελούν θαλάσσιες εκδρομές ή περιηγητικούς πλόες, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39576 Τεύχος B’ 3911/04.07.2024

i) σε απόσταση μικρότερη των διακοσίων (200) μέτρων 
από την ακτογραμμή ii) σε απόσταση μικρότερη των 
εκατό (100) μέτρων από τους πλωτούς σημαντήρες ορι-
οθέτησης χώρων λουομένων [όπου υφίστανται].

5) Τα Ε/Γ-Τ/Ρ Ημερόπλοια, κατά τον απόπλου από τον 
αφετήριο λιμένα Σκιάθου, προς εκτέλεση περιηγητικού 
πλου, θα επικοινωνούν μέσω VHF με την Λιμενική Αρχή, 
προς ανακοίνωση του απόπλου, του λιμένα - όρμου 
προορισμού, καθώς και αριθμό μεταφερομένων επι-
βατών.

Τα Ε/Γ-Τ/Ρ Ημερόπλοια με προορισμό τον λιμένα 
Σκιάθου προερχόμενα από έτερους λιμένες, θα ενη-
μερώνουν την Λιμενική Αρχή μέσω VHF, πριν τον κα-
τάπλου στον λιμένα, σχετικά με τον αφετήριο λιμένα, 
την ώρα άφιξης και αριθμό μεταφερομένων επιβατών, 
τον χρόνο παραμονής, καθώς και επόμενο λιμένα προ-
ορισμού τους.

6) Τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής, καθώς και τα 
Ε/Γ-Τ/Ρ Ημερόπλοια, κατά τον απόπλου από τον νέο λι-
μένα Σκιάθου προς εκτέλεση περιηγητικών πλόων, σε 
περίπτωση εισόδου, εκτέλεσης χειρισμών πρόσδεσης 
των Ε/Γ-Ο/Γ δρομολογημένων πλοίων, θα αναμένουν 
την ασφαλή πρόσδεση των εν λόγω πλοίων και κατόπιν 
θα εξέρχονται του λιμένος. Η ίδια διαδικασία θα τηρείται 
και κατά τον απόπλου των δρομολογημένων πλοίων από 
τον λιμένα.

Τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής, καθώς και τα Ε/Γ-Τ/Ρ 
Ημερόπλοια, κατά τον απόπλου από τον νέο λιμένα 
Σκιάθου, θα εξέρχονται για λόγους ασφαλείας, από το 
σημείο μεταξύ της νήσου Δασκαλονήσι και ακρωτήριο 
Πούντα.

7) Για την κυκλοφορία των μηχανοκίνητων λέμβων - μι-
κρών σκαφών και ταχυπλόων μικρών σκαφών, εφαρμό-
ζονται οι διατάξεις του αριθμού 20 Γ.Κ.Λ. (Β΄ 6543Β/2022) 
όπως ισχύει.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΕΙΣ
ΝΗΣΟΣ ΣΚΙΑΘΟΣ
1) Απαγορεύεται καθ’ όλο το έτος, η κυκλοφορία - δι-

έλευση όλων των πλοίων - σκαφών, ολικού μήκους 25 
μέτρων και άνω, προς αποφυγή ατυχημάτων, λόγω του 
μικρού εύρους, στις κάτωθι θαλάσσιες περιοχές, που 
ορίζονται:

Α)μεταξύ του ακρωτηρίου «ΠΟΥΝΤΑ» λιμένα Σκιάθου 
και των νησίδων «ΜΑΡΑΓΚΟΣ» και «ΑΡΚΟΣ». 

Β) μεταξύ της νησίδας «ΑΣΠΡΟΝΗΣΟ» και την ακτο-
γραμμή.

Γ) μεταξύ των νησίδων «ΤΡΟΥΛΟΝΗΣΙΑ [ΜΑΡΙΝΟΣ]» 
και την ακτογραμμή. Δ)μεταξύ των νησίδων «ΚΑΣΤΡΟ-
ΝΗΣΙΑ» και την ακτογραμμή.

Η διέλευση πλοίων - σκαφών ολικού μήκους κάτω των 
25 μέτρων, θα διενεργείται στο μέσον της απόστασης 
μεταξύ των ακτών, ανωτέρω αναφερομένων σημείων, 
τηρούμενης μειωμένης ταχύτητας, προς αποφυγή τυχόν 
ατυχήματος.

2) Τα Ε/Γ-Τ/Ρ πλοία - πλοιάρια τα οποία προσεγγίζουν 
τον προβλήτα λιμενίσκου ΚΟΥΚΟΥΝΑΡΙΩΝ Σκιάθου, 
προς αποβίβαση επιβατών, θα παραβάλουν σ’ αυτόν, ένα 

σκάφος κάθε φορά, με την ελάχιστη δυνατή ταχύτητα και 
εντός του οριοθετημένου διαύλου, ο οποίος επισημαίνει 
τον χώρο ελιγμών τους, ενώ μετά την αποβίβαση των 
επιβατών θα απομακρύνονται άμεσα και θα παραμένουν 
επ’ αγκύρα, έως την ώρα αναχώρησής των.

Επιτρέπεται για λόγους ασφαλείας ως και την καλύτερη 
εξυπηρέτηση επιβατών - λουομένων, η προσέγγιση στον 
ανωτέρω όρμο, συνολικά έως τριών επαγγελματικών 
τουριστικών ημερόπλοιων κάθε φορά, προσεγγίζοντας 
στον προβλήτα κατά σειρά άφιξης, ένα κάθε φορά, προς 
αποβίβαση επιβατών.

3) Στις παραλίες ΑΡΚΟΣ, ΚΑΣΤΡΟ και ΚΑΛΑΜΑΚΙ νή-
σου Σκιάθου, επιτρέπεται για λόγους ασφαλείας ως και 
αδυναμίας λειτουργικής εξυπηρέτησης, η προσέγγιση 
έως δύο επαγγελματικών τουριστικών ημερόπλοιων 
κάθε φορά.

4) Στις παραλίες ΤΣΟΥΓΚΡΙΑΣ και ΛΑΛΑΡΙΑ νήσου 
Σκιάθου, επιτρέπεται για λόγους ασφαλείας ως και 
αδυναμίας λειτουργικής εξυπηρέτησης, η προσέγγιση 
έως τριών επαγγελματικών τουριστικών ημερόπλοιων 
κάθε φορά.

Στην παραλία ΛΑΛΑΡΙΑ νήσου Σκιάθου ένα εκ των 
τριών επαγγελματικών τουριστικών ημεροπλοίων, θα 
παραμένει πλησίον της ακτής (στο άκρο της παραλίας) 
προς παροχή τυχόν ανάγκης σε λουόμενους εφόσον 
απαιτηθεί, καθ’ ότι στην εν λόγω παραλία, δεν δραστη-
ριοποιούνται επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών (καντί-
νες - ομπρελοκαθίσματα). Τα λοιπά δύο ημερόπλοια θα 
αγκυροβολούν σε ικανή απόσταση από την ακτή, έως 
την ώρα αναχώρησής τους. Η προσέγγιση στην ακτή 
προς αποβίβαση - επιβίβαση τουριστών θα διενεργείται 
από ένα σκάφος κάθε φορά, κατά προτεραιότητα με την 
ώρα άφιξης ή αναχώρησής τους.

ΝΗΣΟΣ ΣΚΟΠΕΛΟΣ
1) Στις παραλίες ΚΑΣΤΑΝΙ, ΜΗΛΙΑ, ΠΑΝΟΡΜΟΣ, 

ΣΤΑΦΥΛΟΣ νήσου Σκοπέλου, τα Ε/Γ-Τ/Ρ πλοία θα προ-
σεγγίζουν την ακτή, προς αποβίβαση τουριστών, ένα 
κάθε φορά εντός των οριοθετημένων διαύλων, ενώ θα 
απομακρύνονται και θα παραμένουν επ’ αγκύρα έως την 
ώρα επιβίβασης επιβατών.

2) Στην παραλία ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΣΤΡΙ νήσου Σκο-
πέλου, απαγορεύεται λόγω της μορφολογίας της παρα-
λίας, της μικρής έκτασης αυτής καθώς και της μεγάλης 
επισκεψιμότητας της περιοχής, με σκοπό την ασφάλεια 
των λουομένων, η προσέγγιση στην ακτή των Ημερο-
πλοίων και λοιπών επαγγελματικών πλοίων μεταφοράς 
επιβατών, ενώ επιτρέπεται η προσέγγιση στην ακτή μόνο 
μικρών σκαφών - λέμβων, εντός του υφιστάμενου οριο-
θετημένου διαύλου. Τα επαγγελματικά πλοία μεταφοράς 
επιβατών, δύναται να αγκυροβολούν σε ικανή απόσταση 
από την ακτή, έξωθεν των πλωτών σημαντήρων οριοθέ-
τησης χώρου λουομένων.

Η προσέγγιση των επαγγελματικών πλοίων μεταφοράς 
επιβατών, επιτρέπεται μόνο στην περίπτωση που κατά 
την ώρα άφιξης ή αναχώρησης δεν υφίστανται λουό-
μενοι στην παραλία και μόνο εντός του υφιστάμενου 
οριοθετημένου διαύλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39577Τεύχος B’ 3911/04.07.2024

Λόγω της μικρής έκτασης της παραλίας επιτρέπεται 
η άφιξη και παραμονή ενός Ημεροπλοίου κάθε φορά 
ολικού μήκους άνω των 20 μέτρων. Για τα Ημερόπλοια 
ολικού μήκους έως 20 μέτρων, επιτρέπεται η άφιξη και 
παραμονή έως δύο πλοίων - πλοιαρίων συγχρόνως.

ΝΗΣΟΣ ΑΛΟΝΝΗΣΟΣ
1) Απαγορεύεται από 15 Μαΐου έως 15 Οκτωβρίου, η 

κυκλοφορία - διέλευση όλων των πλοίων - σκαφών, προς 
αποφυγή ατυχημάτων, λόγω μικρού εύρους, στις κάτωθι 
θαλάσσιες περιοχές:

Α) στην περιοχή ΜΑΡΠΟΥΝΤΑ μεταξύ της εγγύς βρα-
χονησίδας και της ακτής. Β)στην περιοχή ΚΟΚΚΙΝΟΚΑΣ-
ΤΡΟ μεταξύ της εγγύς βραχονησίδας και της ακτής.

2) Τα Ε/Γ-Τ/Ρ πλοία - πλοιάρια τα οποία προσεγγίζουν 
τον προβλήτα όρμου ΛΕΥΚΟΣ ΓΙΑΛΟΣ και ΠΑΡΑΛΙΑ 
ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, προς αποεπιβίβαση επιβατών, θα 
παραβάλουν σ’ αυτόν, ένα σκάφος κάθε φορά, με την 
ελάχιστη δυνατή ταχύτητα και εντός του οριοθετημένου 
διαύλου, ο οποίος επισημαίνει τον χώρο ελιγμών τους, 
ενώ μετά την αποβίβαση επιβατών, θα απομακρύνονται 
άμεσα και θα παραμένουν επ’ αγκύρα έως την ώρα επι-
βίβασης επιβατών και αναχώρησή τους.

3) Τα Αλιευτικά σκάφη καθώς και τα σκάφη Α/Ψ που 
προσεγγίζουν τον προβλήτα όρμου ΡΟΥΣΟΥΜ ΓΙΑΛΟΣ 
θα παραβάλουν μόνο στο ΝΑ τμήμα του προβλήτα.

Οι ενδιαφερόμενοι στους οποίους αποστέλλεται η πα-
ρούσα απόφαση, παρακαλούνται για την ενημέρωσή 
τους και πιστή εφαρμογή των διαλαμβανομένων, ενώ για 
οποιαδήποτε περαιτέρω διευκρίνιση, να απευθύνονται 
στην Υπηρεσία.

Οι αναφερόμενοι Σύλλογοι να φροντίσουν για την 
ενημέρωση των μελών τους.

Οι Ιδιοκτήτες καταστημάτων φύλαξης - συντήρησης 
σκαφών νήσου Σκιάθου, παρακαλούνται για την ενη-
μέρωση των ιδιοκτητών σκαφών αναψυχής, πριν την 
καθέλκυση των σκαφών τους, σχετικά με τα ανωτέρω, 
ως και την προτροπή προσέλευσης των ενδιαφερομέ-
νων στην Υπηρεσία μας, για περαιτέρω ενημέρωσή 
τους.

Σε περίπτωση διαπίστωσης από την Υπηρεσία, της 
μη τήρησης - εφαρμογής των ανωτέρω αναφερομένων, 
θα επιβάλλονται στους υπευθύνους, οι προβλεπόμενες 
κυρώσεις.

Η παρούσα καταργεί την υπ’ αρ. 04/1-6-2023 απόφαση 
Λ/Χ Σκιάθου. Να κοινοποιηθεί για άμεση εκτέλεση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σκιάθος, 21 Ιουνίου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ 

   Αριθμ. 2417 (5)
Έγκριση Υπερωριών 2ου Εξαμήνου 2024 Επιμε-

λητηρίου Θεσπρωτίας.

  Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ 
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
2. Το άρθρο 12 του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 70 του ν. 4497/2017 (Α΄ 165).
3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 2024 του 
Επιμελητηρίου Θεσπρωτίας με το ποσό των 2.000,00€.

4. Την υπό στοιχεία Δ.Ε. 16/30.05.2024 απόφαση της 
Δ.Ε. του Φορέα, αποφασίζουμε:

Μετά από διαλογική συζήτηση αποφασίζεται ομόφω-
να και εγκρίνεται α) η ανάληψη της υποχρέωσης από 
τον ΚΑΕ 0261 ποσού έως και 2.000,00 και β) η με αμοιβή 
εργασία, πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχό-
λησης, για τέσσερις (4) υπαλλήλους του Επιμελητηρίου 
Θεσπρωτίας από την θέση σε ισχύ της παρούσας από-
φασης έως και 31/12/2024 και σε κάθε περίπτωση έως 
εκατόν είκοσι (120) ώρες εξαμηνιαίως για τον καθένα.

Οι ώρες υπηρεσιακής εργασίας των παραπάνω υπαλ-
λήλων θα πραγματοποιηθούν πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας για την πραγματοποίηση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
ενδεικτικά ημερίδες, συνέδρια, και διάφορες εκδηλώσεις, 
υποστήριξη και συμμετοχή των υπαλλήλων στις συνεδρι-
άσεις των Δ.Σ και των Διοικητικών Επιτροπών τους και 
Π.Ε.Σ.Η. οι οποίες γίνονται εκτός υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας, απασχόληση για την αντιμετώπιση των εκκρεμο-
τήτων Λογιστηρίου και Μητρώου είτε από την καθημερινή 
συναλλαγή είτε από τους διαρκής ελέγχους οικονομικών 
και μητρώου, τον έλεγχο απογραφής επιχειρήσεων και με-
τάπτωση στη βάση του Γ.Ε.Μ.Η. αλλά και την ψηφιοποίηση 
και τακτοποίηση του αρχειακού υλικού του φορέα.

Οι ανάγκες πραγματοποίησης υπερωριακής απασχό-
λησης θα καθορίζονται και θα εγκρίνονται μηνιαίως από 
τον Διοικητικό Προϊστάμενο της υπηρεσίας.

Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν τις 
πιστώσεις, που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Επιμελητηρίου.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του ως άνω 
Επιμελητηρίου και ειδικότερα, έχει προβλεφθεί πίστω-
ση στον προϋπολογισμό ύψους ευρώ 2.000,00 για το 
2ο Εξάμηνο 2024 (ΚΑΕ 0261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηγουμενίτσα, 25 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΣΧΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39578 Τεύχος B’ 3911/04.07.2024

*02039110407240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-05T11:50:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




